- 1 -

徐 州 医 科 大 学 马 克 思 主 义 学 院 文 件
徐医大马院字〔2020〕1 号

关于印发《马克思主义学院新型冠状病毒肺炎
防控期间教职工返校工作方案》的通知

各教研室、办公室：

《马克思主义学院新型冠状病毒肺炎防控期间教职工返校

工作方案》已经研究通过，现印发给你们，请结合工作实际，认

真遵照执行。

马克思主义学院

2020 年 3 月 3 日

- 2 -

马克思主义学院新型冠状病毒肺炎防控期间
教职工返校工作方案

为进一步贯彻落实教育部、省委省政府和省教育厅关于加强疫

情防控工作的要求，做好学院教职工开学返校的各项准备工作，

依据《江苏省高等学校 2020 年春季学期学生返校工作指引》（苏

校防组〔2020〕30 号）文件精神，特制订本方案。

一、组织领导

1.学院新冠肺炎疫情防控工作领导小组全面领导教职工返校

开学工作

学院院长负责教职工返校开学整体工作，学院党政办公室统一

负责教职工返校综合协调工作以及学院管理与教辅人员的疫情

防控工作，以教研室为单位设立 5 个分工作组，由教研室主任负

责本教研室成员在疫情防控工作小组统一领导下开展各项返校

开学具体工作。

2.建立个人每日健康打卡制度

强化信息摸排，返校后继续实行教职工每天上午 12:00 前向疫

情防控工作考勤员报送个人疫情防控信息制度，工作组每天 8:30

前根据前一天工作情况及时研讨安排当日工作。

3.加强对疫情防控工作的监督检查

学院党总支纪检委员、学院疫情防控工作小组考勤员严格加强

对各工作组和人员履行职责情况进行督促检查，对工作不及时、

- 3 -

不落实、不到位的，以及缓报、漏报、瞒报、谎报、隐瞒病史、

重点地区旅行史、与确诊患者或疑似患者接触史、逃避隔离医学

观察的教职工员工，视情节严重情况，根据相关法律法规和疫情

管控规章严肃查处、严肃问责。

二、返校条件

根据学院教职工所处地域情况和身体健康状况，分为暂不返

校、暂缓返校、正常返校三大类。

1.第一类：暂不返校

出现以下情况之一者，暂不返校。

（1）诊断为新冠肺炎病例或疑似病例或无症状感染者的教职

工，一律暂不返校。

（2）目前仍留在疫情严重地区（暂定湖北、温州）的教职工，

继续留在原地，暂不返校，具体返校安排视当地政府的疫情公告

和防控指引再定。

2.第二类：暂缓返校

出现以下情况之一者，暂缓返校。

（1）返校前 14 天内与确诊/疑似病例或无症状感染者有密切

接触的教职工，一律暂缓返校。须在当地疾病预防控制机构的指

导下完成 14 天的隔离医学观察，期间每天检测体温，不与外人

发生无保护接触。14 天内未出现发热或呼吸道症状，且病毒核酸

检测阴性者，需提供当地负责隔离观察单位出具的解除医学观察

证明，经学校批准后方可返校。

- 4 -

（2）返校前 14 天在疫情严重地区停留的或与从疫情严重地区

返乡人员有密切接触的教职工，一律暂缓返校。须完成 14 天的

居家（或集中）隔离医学观察，且 14 天内未出现发热或呼吸道

症状者，经学校审批同意后方可返校。

（3）返校前 14 天内出现发热或呼吸道症状的教职工员工，一

律暂缓返校。经当地医院就诊治疗，排除新型冠病毒感染并在身

体康复后，经学校审批同意后方可返校。

3.第三类：正常返校

除上述情况外，结合疫情防控工作开展以来每日个人疫情信息

数据采集情况，凡 14 天及以上（大于等于 14 天）情况正常的教

职工，经审核，根据学校开学通知要求在做好个人疫情安全防护

举措情况下可正常返校。

三、物资准备

根据疫情防控需要，购买并储备相对必要的疫情防控物资，具

体包括如下。1.消杀类物品

如肥皂、洗手液、84 消毒液、醇类消毒剂、便携式喷雾器等。

2.防护类物品

如水银或电子体温计、医用防护口罩等。

四、教学科研工作

1.做好在线教学管理和教学计划调整衔接工作

根据学校“停课不停教、停课不停学”工作部署，在落实线上

课程资源建设、开展在线教学工作基础上，学院教学办组织教研

- 5 -

室主任、课程负责人做好师生返校后的教学任务、教学计划、教

学进度的衔接工作，特别要周密制定好因疫情防控暂不、暂缓返

校学生的在线学习指导和学习计划安排以及相关课程的教学任

务调整工作。

2.教学质量监控与课程考核工作

对线上教学课程实行教学督导全覆盖，督导工作贯穿线上教学

准备、课程建设、教学演练、教学互动、教学效果评价等多环节，

做好师生协调以及督导和督学工作，及时向任课教师反馈学生学

习诉求与效果，提升在线教学质量。要优化课程考核方案，按照

在线教学情况，综合学生签到、讨论、测试、作业完成以及疫情

期结束的线下教学等情况加强对学生进行过程化评价并形成详

细的过程化课程考核记录。

3.合理组织安排教师科研项目申报和管理工作

利用学院微信与 qq 工作群以及必要的电话联系，及时发布各

级各类科研项目申报最新通知，实施申报材料和结题材料提交电

子化，最大程度实行网络办公。

五、教职工管理

1.如实并及时上报个人健康信息

教职工如有发热、咳嗽等异常症状，不得隐瞒，要及时上报并

就诊。

2.严控外出

疫情防控期间，教职工无特殊情况不离开徐州市，确需外出，

- 6 -

须严格履行书面请假手续并报备行程。

3.上下班交通工具选择

建议教职工乘坐私家车、骑行电动车（自行车）或步行上下班，

尽量避免搭乘公共交通工具，建议具备学校教师公寓房入住条件

的教职工疫情防控期间以公寓房为主要居住地。

4.减少集体活动

尽可能不召开人员聚集的现场会议和室内活动，采用工作群、

视频会议等方式开展工作，降低交叉感染风险。

5.教育教学开展

返校后严格执行学校关于课堂授课的具体要求和规定以及《马

克思主义学院疫情防控期间思政课教学基本安排与要求》，鼓励

教师运用线上线下混合模式对学生进行学习辅导，特别要做好暂

未报到学生的线上教学指导工作。

六、办公场所及工作人员的管理防护

1.做好办公场所消杀工作，创造良好办公环境

各科室负责人具体负责并组织科室成员彻底清理本科室卫生

死角，每天做好科室的保洁和消毒工作，保持办公环境整洁，切

实做到室内通风，空气清新。

2.个人防护要求

在办公场所，多人办公时要佩戴口罩，接待外来人员双方佩戴

口罩。实行电脑专用，不使用他人电脑及公用电脑，传递纸质文

件前后均需洗手，传阅文件时要佩戴口罩。在教学场所，教师要

- 7 -

佩戴口罩，与学生、教室管理员之间要保持一定距离，如有可疑

症状，应避免进入教学区域。

3.垃圾及废弃物品管理

不得随意放置垃圾和使用过的手套、纸巾、口罩等废弃物品，

要按规定分类放置在办公及公共区域指定场所的指定垃圾袋或

专用收集容器由专人进行处理。

七、突发事件应急处理

1.早发现、早诊断

学院教职工在校期间突然出现发热、咳嗽、乏力等可疑症状，

本人或同事应第一时间告知学院负责人，真正做到早发现、早诊

断。

2.联防联控，跟进处理

如发现有确诊/疑似病例或无症状感染者，学院在第一时间将

该事项上报学校疫情防控工作领导小组，届时学院所有工作在学

校统一指导下跟进开展。

八、强化责任担当

1.树立责任共同体意识

做好返校开学工作以及疫情得到有效控制前的系列防控工作，

学院所有教职工都是责任主体，每个人都不得置身事外，要身体

力行，树牢责任共同体意识。

2.守土有责，守土尽责

遵循学校党委行政的统一领导，坚持守土有责、守土尽责，学

- 8 -

院全体教职工，特别是学院领导、各科室主任、支部书记以及群

团负责人都要坚守岗位，全力贯彻落实好学校、学院关于疫情防

控期间的各项工作要求。

马克思主义学院党政办公室    2020 年 3 月 3 日印发

- 9 -